#### cambridge.org/ags

# Crops and Soils Research Paper

**Cite this article:** Yin L, Zhang C, Liu K, Wang X (2020). Low-tillering winter wheat cultivars are more adaptable to late sowing. *The Journal of Agricultural Science* **158**, 870–883. https://doi.org/10.1017/S002185962100023X

Received: 2 September 2020 Revised: 22 February 2021 Accepted: 7 March 2021 First published online: 5 April 2021

**Key words:** Global warming; grain yield; net photosynthetic rate; nitrogen; Rubisco

Author for correspondence: Lijun Yin, E-mail: yinlijun326@163.com; Xiaoyan Wang, E-mail: 215900995@qq.com

© The Author(s), 2021. Published by Cambridge University Press



# Low-tillering winter wheat cultivars are more adaptable to late sowing

# Lijun Yin 6, Chengxiang Zhang, Kaizhen Liu and Xiaoyan Wang

Ministry of Education Engineering Centre; Key Laboratory of Hubei Province; Agronomy College of Yangtze University, Jingzhou 434000, Hubei, P.R. China

# Abstract

Global warming increases the risk of pests and weeds before wintering, and decreases the grain yield of winter wheat. Therefore, the sowing date should be delayed properly. But the variety of winter wheat that can adapt to late sowing remains unclear. Here, we selected two winter wheat cultivars and evaluated four sowing date treatments on 1 October (early sowing), 8 (normal sowing), 15 (late sowing) and 22 (latest sowing) over two wheat-growing seasons at the experimental Station of Shandong Agricultural University (35°96'N, 117°06'E), Daiyue District, Taian, Shandong, China. We examined the effects of sowing date on a few traits, and found that, compared with normal sowing, though spike number decreased, grain yield was maintained above 9300 kg/ha under late and latest sowing. The main reason was that the more accumulated N from jointing to anthesis resulted in a higher grain number per spike. The higher net photosynthetic rate after anthesis, through optimizing N distribution in the canopy and increasing Rubisco content of flag leaves, improved dry matter accumulation rate and contribution ratio of vegetative organs, ultimately, ensured consistent grain weight. The grain yield of high-tillering winter wheat cultivars decreased from 9370 to 8346 kg/ha. The main reason was that spike number, accumulated N from jointing to anthesis and net photosynthetic rate decreased significantly, which reduced the dry matter accumulation rate, and only satisfied less grains to achieve consistent grain weight. Therefore, low-tillering winter wheat cultivars are more adaptable to late sowing, and can reduce the harm of global warming.

# Introduction

Temperature can significantly affect the growth and development of wheat (Xiao *et al.*, 2010). The global climate is currently warming (Ainsworth and Ort, 2010; Xiao *et al.*, 2013), and the accumulated temperature before wintering (the average daily temperature is below zero for 5 days and the winter wheat stops growing) in wheat significantly increases (Yin *et al.*, 2018), leading to lodging, pest and other hazards to the wheat (Berry *et al.*, 2004; Foulkes *et al.*, 2011), and finally, significantly decreasing grain yield (Knapp and Knapp, 1978). Therefore, later sowing of wheat is a feasible planting strategy. Furthermore, in the region of wheat-corn rotation, in general, only late-maturing summer corn varieties could maintain high yield (Niu, 2011), which means that the sowing date of winter wheat will be delayed.

Sowing date is an important factor of agronomic management measures, which can affect the grain yield and quality of cereal crops (McLeod *et al.*, 1992). Although previous research suggested that a later sowing date would lead to a lower accumulated temperature before winter and less effective tillerings, and ultimately decrease grain yield (Anderson and Smith, 1990; Bassu *et al.*, 2009), with global warming (Lobell *et al.*, 2011), the accumulated temperature before wintering significantly increased (Wang *et al.*, 2012; Yin *et al.*, 2018). This provides a possible means for delaying the sowing of winter wheat, but it is uncertain how this delay in sowing could affect wheat yield. Studies have shown that this kind of delay may increase, maintain or decrease the grain yield of winter wheat (Weiss *et al.*, 2003; Sun *et al.*, 2007; Jalota *et al.*, 2013; Ding *et al.*, 2016; Rasmussen and Thorup-Kristensen, 2016). This suggests that not all wheat varieties can maintain their yield by delaying the sowing date and ultimately adapt to global warming.

The grain of winter wheat is mainly comprised of carbohydrate, which is transferred from non-grain aboveground organs (Wang *et al.*, 1995), and approximate 70% of the grain yield was from dry matter produced by photosynthesis post-anthesis (Roberto *et al.*, 2010). Therefore, the photosynthesis of non-grain organs, especially leaves, is important for grain, and higher photosynthesis is often accompanied by higher yield (Zelitch, 1982). Research showed that the chlorophyll fluorescence was often used for detecting plant photosynthesis (Baker and Rosenqvist, 2004), and the change in chlorophyll fluorescence from the photosynthetic organism is an adaptation to photosynthetic activity (McAlister and Myers, 1940; Kautsky and Zedlitz, 1941). The chlorophyll fluorescence could also detect the electron

transfer rate of PSII (Genty et al., 1989), which is related to the assimilation of carbon dioxide (Genty et al., 1989, 1990; Harbinson et al., 1990; Krall and Edwards, 1990, 1991; Cornic and Ghashghaie, 1991; Krall et al., 1991; Siebke et al., 1997). In addition, previous studies have shown that leaf nitrogen content was positively correlated with photosynthesis (Warren, 2004; Bown et al., 2009; Li et al., 2009; Yamori et al., 2011), and an optimal N distribution in the plant canopy could improve photosynthesis without additional N input (Gastal and Lemaire, 2002).

In a leaf canopy, the highest leaf N content per unit leaf area is found at the top of the canopy and decreases with depth. Such a gradient of specific leaf N (SLN) contributes to efficient N utilization at the whole-plant level and was historically considered a key plant adaptation in response to local light conditions to maximize canopy photosynthesis (Berthloot et al., 2008; Moreau et al., 2012; Hikosaka, 2014; Hikosaka et al., 2016). In addition, the Rubisco content of leaves can significantly affect photosynthesis (Farquhar et al., 1980; Sage, 1990; Manter and Kerrigan, 2004). This is mainly because Rubisco is the key enzyme of the Calvin cycle, and about 27% of leaf nitrogen is distributed in Rubisco, which means that Rubisco is the most abundant enzyme in plants (Evans, 1989; Makino et al., 1997). Moreover, some studies have shown that Rubisco content is significantly positively correlated with leaf nitrogen content (Makino et al., 1997, 2000; Ghannoum et al., 2005).

Previous research has indirectly suggested that delayed sowing of winter wheat could significantly affect grain yield (Weiss et al., 2003; Sun et al., 2007; Jalota et al., 2013; Ding et al., 2016; Rasmussen and Thorup-Kristensen, 2016). However, relatively few studies have investigated the types of winter wheat that could maintain grain yield with a later sowing date and the underlying mechanisms. Increased knowledge regarding winter wheat cultivars that can maintain grain yield with later sowing dates will improve the efficiency of crop rotation management and select a suitable winter wheat cultivar for late sowing. Thus, the present study was conducted to study the following objectives: (1) to test whether different varieties can maintain the grain yield as sowing date is delayed; (2) to identify the reasons for maintaining or reducing the grain yield through evaluating net photosynthetic rate (P<sub>n</sub>), chlorophyll fluorescence, aboveground N (AGN) uptake, spatial and temporal distribution of N, Rubisco content and dry matter dynamics.

#### Materials and methods

# Plant material and growing conditions

Six widely planted winter wheat cultivars (three low-tillering cultivars: Tainong 18, Linmai 4 and Shannong 23, which mainly depends on main stem to ear; three high-tillering cultivars: Jimai 22, Taishan 28 and Shannong 22, which mainly depends on tiller stem to ear) were grown on four sowing dates (October 1, 8, 15 and 22) in the field at the experimental Station of Shandong Agricultural University (35°96'N, 117° 06'E), Daiyue District, Taian, Shandong, China in 2016-2017 growing season, which was used to test whether six varieties could maintain grain yield, and to screen out a variety that could maintain the grain yield and a variety that could not maintain the grain yield. Two representative winter wheat cultivars, Tainong 18 (named TN18 below, which could maintain the grain yield) and Jimai 22 (named JM22 below, which could not maintain the grain yield), were grown on the same four sowing dates during the 2017-2018 and 2018-2019 growing seasons,

https://doi.org/10.1017/S002185962100023X Published online by Cambridge University Press

yield and not maintaining the grain yield. The preceding crop was summer corn. The soil was sandy loam with a pH of 7.9. The content of organic matter (Walkley and Black method), total N (semi-micro Kjeldahl method; 8200 Auto Distillation Unit; Kjeltec, Hillerød, Denmark), available phosphorus (P; Olsen method) and available potassium (K; Dirks-Sheffer method) were 11.9, 1.0, 25.3 and 46.2 mg/kg in the soil before sowing in 2017 and 12.2, 1.0, 25.1 and 46.1 mg/kg in the soil before sowing in 2018, respectively. The fresh samples analysed for soil Nmin (mineralized N in soil, including NO3-N and NH<sub>4</sub>-N) were taken from 0-20, 20-40, 40-60, 60-80 and 80-100 cm underground, respectively, by soil drill before fertilization and measured using a continuous flow analyser (AA3, Seal Analytical, Germany). The soil Nmins at 0-100 cm was 165 and 158 kg/ha before sowing in 2017 and 2018, respectively. The rainfall during the growing seasons of 2017-2018 and 2018-2019 was 275.2 and 301.3 mm, respectively (Fig. 1).

Seeds were sown at a density of 405 plants/m<sup>2</sup> for low-tillering cultivars and 180 plants/m<sup>2</sup> for high-tillering cultivars in 2016, 2017 and 2018 on October 1 (early sowing), 8 (normal sowing), 15 (late sowing) and 22 (latest sowing) using a 12-row planter with 0.25 m row spacing. The accumulated temperature (sum of daily average air temperature) prior to wintering of the early, normal and late sowing treatments was 814.7, 689.9, 576.8 and 464.7°C d in 2017 and 828.5, 674.2, 539.1 and 456.2°C d in 2018. The wheat plants obtained an average of 120.4°C d more accumulated temperature prior to wintering over the two growing seasons than the average of the past 20 growing seasons. The plots were arranged in a completely random design with three replicates. The size of each subplot was  $20.0 \times 3.0$  m. Basal fertilization of each subplot, which was applied before sowing, included N as urea, P as calcium superphosphate and K as potassium chloride at the rates of 120 kg/ha N, 80 kg/ha P2O5 and 120 kg/ha K2O, respectively. An additional 120 kg/ha N as urea was applied at the beginning of jointing (March 27 for early sowing treatment; April 1 for normal sowing treatment; April 5 for late sowing treatment; April 8 for latest sowing treatment). Irrigations were carried out three times, including before wintering (December 1 for all sowing treatments), at jointing (March 27 for early sowing treatment; April 1 for normal sowing treatment; April 5 for late sowing treatment; April 8 for latest sowing treatment) and anthesis (April 26 for early sowing treatment; April 30 for normal sowing treatment; May 3 for late sowing treatment; May 6 for latest sowing treatment), with approximately 60 mm at each time. Pests and diseases were controlled chemically. No significant incidences of pests, diseases or weeds occurred in any of the subplots.

#### Crop measurements

Tillers of two cultivars were counted at anthesis and maturity in a quadrat of  $150 \text{ cm} \times 12 \text{ rows} (3 \text{ m})$  in each plot with five repeats. Sampling of the dry matter from two cultivars (TN18 and JM22) was carried out at anthesis and at maturity in a quadrat of 80  $cm \times 12$  rows at ground level. The samples were dried at 70°C until a constant weight and weighed. Besides, 50 single shoots were sampled to subsequently calculate N accumulation rates in different organs. Plant samples were separated into the leaves, sheath, stem and ear. All separated samples were dried as described above and weighed. Then, the ears were divided into grains and glumes and ear rachis (weighted by the difference between dry ear dry matter and grain dry matter). The oven-dried



Fig. 1. The average air temperature and precipitation over the two growing seasons. Top panel shows the data from the 2017–2018 growing season while the bottom panel shows the data from the 2018–2019 growing season. The data were collected by the agricultural meteorological station approximately 500 m from the experiment field.

samples were milled and N concentration was analysed (Kjeldahl method; Kjeltec 8200 Auto Distillation Unit, Foss Tecator, Hilleroed, Denmark). N accumulation was calculated by multiplying N concentration (%) by dry weight. Aboveground N uptake (AGN) was calculated as the sum of the N uptake of the measured organs at each growing stage. This process was repeated three times.

At anthesis,  $0.5 \text{ m}^2$  samples of two cultivars were taken from each subplot. The canopy was cut from the top of the ears of the fertile culms to the ground level into four layers at the flag, penultimate, antepenultimate and fourth leaves. The planar green area was measured (in cm<sup>-2</sup>) using a green area meter (Li–Cor 3100; Li–Cor Inc., Lincoln, NE, USA). The dry mass of all tissues was determined after oven drying at 75°C to constant mass. The samples were ground, and their N concentration was determined by the Kjeldahl method using a Kjeltec 8200 analyser (Foss Tecator). The N mass was the product of N concentration multiplied by dry mass. The SLN (g N/m<sup>2</sup> green area) was calculated by dividing N mass by green surface area.

Thirty years in each plot were taken to count the grain number per spike. In addition, plants were harvested from a 2.0 m  $\times$  6-row (1.5 m) quadrat in each plot as described by Dai *et al.* (2013). The grain was air-dried, weighed and adjusted to standard 12% moisture content (88% dry matter, kg/ha). This was considered grain dry matter yield.

# Dry matter contribution ratio

The dry matter contribution of pre-anthesis  $(DMC_{pre})$  was the dry matter difference between vegetative organs at anthesis  $(DM_a)$  and maturity  $(DM_m)$  per plant, as follows:

$$DMC_{pre} = DM_a - DM_m \tag{1}$$

The dry matter contribution of post-anthesis (DMC<sub>post</sub>) was the difference between grain dry matter (DM<sub>g</sub>) and DMC<sub>pre</sub>, as follows:

$$DMC_{post} = DM_g - DMC_{pre}$$
(2)

The dry matter contribution ratio at pre-anthesis ( $DMCR_{pre}$ ) was the ratio of dry matter difference between  $DM_a$  and  $DM_m$ 

Table 1. The grain yield and its components of six winter wheat cultivars in 2016-2017

Traits	Sowing date	TS28	SN22	JM22	SN23	LM4	TN18
Grain yield (kg/ha)	1-Oct	9642 <sup>a</sup>	9505 <sup>a</sup>	9378 <sup>a</sup>	9482 <sup>a</sup>	9604 <sup>a</sup>	9216 <sup>a</sup>
	8-Oct	9653 <sup>a</sup>	9418 <sup>a</sup>	9282 <sup>a</sup>	9581 <sup>a</sup>	9617 <sup>a</sup>	9311 <sup>a</sup>
	15-Oct	8751 <sup>b</sup>	8719 <sup>b</sup>	8594 <sup>b</sup>	9596 <sup>a</sup>	9572 <sup>a</sup>	9356 <sup>a</sup>
	22-Oct	8335 <sup>b</sup>	8439 <sup>b</sup>	8245 <sup>b</sup>	9301 <sup>a</sup>	9422 <sup>a</sup>	9289 <sup>a</sup>
Spike number (10 <sup>4</sup> /ha)	1-Oct	677.1 <sup>a</sup>	658.7 <sup>a</sup>	667.3 <sup>a</sup>	658.9 <sup>a</sup>	643.0 <sup>a</sup>	653.4 <sup>a</sup>
	8-Oct	670.8 <sup>a</sup>	655.3 <sup>a</sup>	660.4 <sup>a</sup>	649.5 <sup>a</sup>	632.1 <sup>a</sup>	640.9 <sup>a</sup>
	15-Oct	623.6 <sup>b</sup>	625.1 <sup>b</sup>	621.7 <sup>b</sup>	621.5 <sup>b</sup>	610.6 <sup>b</sup>	615.1 <sup>b</sup>
	22-Oct	574.9 <sup>c</sup>	572.4 <sup>c</sup>	584.7 <sup>c</sup>	588.3 <sup>c</sup>	575.7 <sup>c</sup>	580.0 <sup>c</sup>
Grain number per spike	1-Oct	34.2 <sup>a</sup>	32.1 <sup>a</sup>	33.4 <sup>a</sup>	36.1 <sup>c</sup>	37.8 <sup>c</sup>	37.0 <sup>c</sup>
	8-Oct	34.5 <sup>a</sup>	32.3 <sup>a</sup>	32.5 <sup>a</sup>	36.3 <sup>c</sup>	38.1 <sup>c</sup>	37.4 <sup>c</sup>
	15-Oct	34.3 <sup>a</sup>	32.3 <sup>a</sup>	33.3 <sup>a</sup>	38.4 <sup>b</sup>	39.9 <sup>b</sup>	39.3 <sup>b</sup>
	22-Oct	34.1 <sup>a</sup>	32.5 <sup>a</sup>	33.6 <sup>a</sup>	40.5 <sup>a</sup>	42.0 <sup>a</sup>	41.7 <sup>a</sup>
Thousand grains weight (g)	1-Oct	44.1 <sup>a</sup>	45.8 <sup>a</sup>	44.9 <sup>a</sup>	39.3 <sup>a</sup>	41.0 <sup>a</sup>	40.0 <sup>a</sup>
	8-Oct	43.8 <sup>a</sup>	45.9 <sup>a</sup>	45.0 <sup>a</sup>	39.4 <sup>a</sup>	41.2 <sup>a</sup>	40.3 <sup>a</sup>
	15-Oct	44.0 <sup>a</sup>	46.0 <sup>a</sup>	45.1 <sup>a</sup>	39.7 <sup>a</sup>	41.1 <sup>a</sup>	40.1 <sup>a</sup>
	22-Oct	43.9 <sup>a</sup>	45.7 <sup>a</sup>	45.3 <sup>a</sup>	39.6 <sup>a</sup>	40.9 <sup>a</sup>	40.2 <sup>a</sup>

to DM<sub>g</sub> per plant, as follows:

$$DMCR_{pre} = (DM_a - DM_m)/DM_g$$
(3)

The dry matter contribution ratio of post-anthesis ( $DMCR_{post}$ ) was the difference between one and  $DMCR_{pre}$ .

$$DMCR_{post} = 1 - DMCR_{pre}$$
(4)

# Rubisco content

The Rubisco content of the flag leaves of two cultivars at anthesis was determined, according to Makino et al. (1985, 1986). Briefly, leaves were sampled and immersed in liquid N and then stored at -70°C. A 0.5 g aliquot of leaves was ground with a buffer solution containing 50 mmol/l TRIS-HCl (pH 8.0), 5 mmol/l  $\beta$ -mercaptoethanol and glycerol 12.5% (v/v), and the extracts were centrifuged for 15 min at 1500 g at 2°C. The supernatant solution was mixed with a dissolving solution containing 2% (w/v) SDS, 4% (v/v)  $\beta$ -mercaptoethanol and 10% (v/v) glycerol, and the mixture was boiled in water for 5 min for the protein electrophoresis assay. An electrophoretic buffer system was used with an SDS-PAGE of a discontinuous buffer system with a 12.5% (w/v) separating gel and a 4% (w/v) concentrated gel. Afterwards, gels were washed with deionized water several times and then dyed in 0.25% Coomassie Blue staining solution for 12 h and decolourized until the background was colourless. Large subunits and relevant small subunits were transferred into a 10 ml cuvette with 2 ml of formamide and washed in a 50°C water bath at room temperature for 8 h. The washed solutions were measured at 595 nm using background glue as a blank and bovine serum albumin as a standard protein.

# Photosynthetic active radiation vertical distribution

The vertical distribution of photosynthetic active radiations (PAR,  $\mu$ mol/m<sup>2</sup>/s) of the two cultivars was determined at anthesis before plant sampling using a 90 cm-long linear receptor (LP-80 AccuPAR; Decagon Devices; METER, USA) equipped with an external photosynthetic photon flux density sensor. The receptor was inserted in the canopy at 45° from the rows, and measurements were taken every 5–10 cm from the top of the canopy to the ground level. Vertical profiles of PAR were determined in triplicate for each subplot. All measurements were taken between 9:00 and 11:00.

#### Gas-exchange and fluorescence measurements

At anthesis, 30 culms of the two cultivars with the same flowering date were tagged. The leaf  $P_n$  of six tagged plants per plot was determined at anthesis. The average of the  $P_n$  values of the six plants in each plot was taken as a replicate.  $P_n$  was measured from 9:00 to 11:00 using a portable photosynthesis system (Li6400; LI-COR, Lincoln, NE, USA) at a light intensity of 1200 µmol/m<sup>2</sup>/s. Leaf temperature during measurements was maintained at 27.0 ± 0.1°C. The ambient CO<sub>2</sub> concentration in the leaf chamber (C<sub>a-c</sub>) was adjusted as atmospheric CO<sub>2</sub> concentration (C<sub>a</sub>) (410 ± 1.5 µmol CO<sub>2</sub>/mol), and the relative humidity was maintained at 60%. Data were recorded after equilibration to a steady state (~10 min) (Li *et al.*, 2009).

Simultaneous measurement of steady-state fluorescence  $(F_s)$ , dark-adapted minimum fluorescence  $(F_o)$ , dark-adapted maximum fluorescence  $(F_m)$  and light-adapted maximum fluorescence  $(F'_m)$  was conducted using a portable fluorescent instrument (FMS-2, Hansatech, UK). Data were recorded after equilibration to a steady state. The maximum capture efficiency of excitation energy by open photosystem PSII reaction centres  $(F_v/F_m)$  and actual capture efficiency of excitation energy by

Seasons	Cultivars	Sowing date	Grain yield (kg/ha)	Spike number (10 <sup>4</sup> /ha)	Grain number per spike	Thousand grains weight (g)
2017-2018	T18	1-Oct	9403 <sup>a</sup>	664.5 <sup>a</sup>	37.2 <sup>c</sup>	40.2 <sup>a</sup>
		8-Oct	9457 <sup>a</sup>	650.3 <sup>a</sup>	37.8 <sup>c</sup>	40.4 <sup>a</sup>
		15-Oct	9393 <sup>a</sup>	620.1 <sup>b</sup>	39.6 <sup>b</sup>	40.2 <sup>a</sup>
		22-Oct	9398 <sup>a</sup>	589.7 <sup>c</sup>	41.2 <sup>a</sup>	40.3 <sup>a</sup>
	JM22	1-Oct	9406 <sup>a</sup>	680.2 <sup>a</sup>	33.1 <sup>a</sup>	44.8 <sup>a</sup>
		8-Oct	9389 <sup>a</sup>	673.1 <sup>ª</sup>	32.9 <sup>a</sup>	44.9 <sup>a</sup>
		15-Oct	8654 <sup>b</sup>	628.4 <sup>b</sup>	33.4 <sup>a</sup>	45.0 <sup>a</sup>
		22-Oct	8369 <sup>b</sup>	591.3 <sup>c</sup>	33.2 <sup>a</sup>	45.1 <sup>ª</sup>
Source of variation						
Cultivars (C)			***	ns	***	***
Sowing date (S)			***	***	***	ns
C × S			***	ns	***	ns
2018-2019	T18	1-Oct	9470 <sup>a</sup>	667.9ª	38.1 <sup>c</sup>	41.6 <sup>a</sup>
		8-Oct	9432 <sup>a</sup>	646.3ª	38.9 <sup>c</sup>	41.3 <sup>a</sup>
		15-Oct	9452 <sup>a</sup>	619.7 <sup>b</sup>	40.5 <sup>b</sup>	41.8 <sup>a</sup>
		22-Oct	9342 <sup>a</sup>	593.7 <sup>c</sup>	42.3 <sup>a</sup>	41.1 <sup>a</sup>
	JM22	1-Oct	9335 <sup>a</sup>	688.5ª	32.6 <sup>a</sup>	44.1 <sup>a</sup>
		8-Oct	9302 <sup>a</sup>	680.2ª	32.2 <sup>a</sup>	44.2 <sup>a</sup>
		15-Oct	8703 <sup>b</sup>	630.8 <sup>b</sup>	32.1 <sup>a</sup>	44.6 <sup>a</sup>
		22-Oct	8324 <sup>b</sup>	596.3 <sup>c</sup>	32.8 <sup>a</sup>	44.7 <sup>a</sup>
Source of variation						
Cultivars (C)			***	ns	***	***
Sowing date (S)			***	***	***	ns
C×S			***	ns	***	ns

Table 2. The grain yield and yield components of TN18 and JM22 with different sowing dates in 2017-2018 and 2018-2019

open photosystem PSII reaction centres  $(F'_v/F'_m)$  were estimated according to Qiu *et al.* (2003).

#### Results

#### Grain yield formation

Total electron transport rate (ETR) was calculated as follow:

$$ETR = (F'_{m} - F_{s})/F'_{m} \times PAR \times \alpha_{leaf} \times \beta$$
(5)

where  $\alpha_{\text{leaf}}$  is leaf absorbance, and  $\beta$  is the distribution of electrons between PSI and PSII.  $\alpha_{\text{leaf}}$  is dependent on chlorophyll content, and a curvilinear relationship between leaf absorption and chlorophyll content was observed by Evans (1996), Evans and Poorter (2001). However, curvature was extremely low when chlorophyll content was >0.4 mmol/m<sup>2</sup>. According to Evans and Poorter (2001), the  $\alpha_{\text{leaf}}$  calculation demonstrates that  $\alpha_{\text{leaf}}$  is close to 0.85 (Asner *et al.*, 1998; Manter and Kerrigan, 2004). In this study,  $\alpha_{\text{leaf}}$  was also assumed to be 0.85, and  $\beta$  was assumed to be 0.5 (Ehleringer and Pearcy, 1983; Alvertssom, 2001).

# Statistical analysis

Results were analysed using DPS v. 7.05 software (Hangzhou RuiFeng Information Technology Co. Ltd., Hangzhou, China). Multiple comparisons were performed after a preliminary *F*-test. Means were tested based on the least significant difference at P < 0.05.

In 2016–2017, as the sowing date was pushed back from 1 October to 22 October, the grain yield and thousand grains weight of low-tillering cultivars (TN18, Linmai 4 and Shannong 23) had no significance, spike number decreased significantly (P < 0.05), and grain number per spike increased significantly (P < 0.05, Table 1). However, the grain yield of high-tillering cultivars (Jimai 22, Taishan 28 and Shannong 22) decreased as the sowing date was delayed from 1 October to 22 October; spike number also decreased significantly (P < 0.05), and grain number per spike and thousand grain weight were unchanged (Table 1).

Significant cultivars × sowing date interactions (P < 0.05) were observed for grain yield and grain number per spike in both years (Table 2). In 2017–2018, moving the sowing date from 1 October to 22 October resulted in no significant change in the grain yield for TN18 and it was much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The grain number per spike in TN18 increased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which that in JM22, which was unchanged. The trends were consistent in 2018–2019.

Table 3. The fluorescence parameters of TN18 and JM22 with different sowing dates in 2017–2018 and 2018–2019

Seasons	Cultivars	Sowing date	F <sub>v</sub> /F <sub>m</sub>	<i>F</i> ′ <sub>v</sub> / <i>F</i> ′ <sub>m</sub>	ETR	NPQ
2017-2018	T18	1-Oct	0.84 <sup>a</sup>	0.52 <sup>d</sup>	151.2 <sup>d</sup>	0.59 <sup>d</sup>
		8-Oct	0.85 <sup>a</sup>	0.58 <sup>c</sup>	166.3 <sup>c</sup>	0.80 <sup>c</sup>
		15-Oct	0.85 <sup>a</sup>	0.63 <sup>b</sup>	179.5 <sup>b</sup>	0.98 <sup>b</sup>
		22-Oct	0.86 <sup>a</sup>	0.69 <sup>a</sup>	196.4 <sup>a</sup>	1.32 <sup>a</sup>
	JM22	1-Oct	0.84 <sup>a</sup>	0.54 <sup>b</sup>	145.2 <sup>b</sup>	0.55 <sup>c</sup>
		8-Oct	0.85 <sup>a</sup>	0.59 <sup>a</sup>	156.3 <sup>a</sup>	0.78 <sup>a</sup>
		15-Oct	0.84 <sup>a</sup>	0.53 <sup>b</sup>	144.5 <sup>b</sup>	0.58 <sup>b</sup>
		22-Oct	0.82 <sup>a</sup>	0.51 <sup>c</sup>	136.4 <sup>c</sup>	0.51 <sup>d</sup>
Source of variation						
Cultivars (C)			***	***	***	***
Sowing date (S)			ns	***	***	***
C×S			***	***	***	***
2018–2019	T18	1-Oct	0.83 <sup>a</sup>	0.50 <sup>d</sup>	153.6 <sup>d</sup>	0.57 <sup>d</sup>
		8-Oct	0.84 <sup>a</sup>	0.56 <sup>c</sup>	165.2 <sup>c</sup>	0.77 <sup>c</sup>
		15-Oct	0.85 <sup>a</sup>	0.61 <sup>b</sup>	176.2 <sup>b</sup>	0.97 <sup>b</sup>
		22-Oct	0.85 <sup>a</sup>	0.68 <sup>a</sup>	194.3 <sup>a</sup>	1.30 <sup>a</sup>
	JM22	1-Oct	0.83 <sup>a</sup>	0.52 <sup>b</sup>	143.6 <sup>b</sup>	0.52 <sup>c</sup>
		8-Oct	0.84 <sup>a</sup>	0.57 <sup>a</sup>	155.2 <sup>a</sup>	0.74 <sup>a</sup>
		15-Oct	0.83 <sup>a</sup>	0.52 <sup>b</sup>	145.2 <sup>b</sup>	0.57 <sup>b</sup>
		22-Oct	0.81 <sup>a</sup>	0.48 <sup>c</sup>	131.3 <sup>c</sup>	0.49 <sup>d</sup>
Source of variation						
Cultivars (C)			***	***	***	***
Sowing date (S)			ns	***	***	***
C × S			***	***	***	***

The spike number and thousand grains weight were all affected significantly (P < 0.05) by the cultivars × sowing date interactions in both years (Table 2). In 2017–2018, as the sowing date was delayed from 1 October to 22 October, the spike number in TN18 decreased significantly (P < 0.05), which was consistent with that in JM22. The thousand grains weight in TN18 was unchanged, much lower than that in JM22, which was unchanged. The trends were consistent in 2018–2019.

#### Fluorescence parameters

The fluorescence parameters such as  $F_v/F_m$ ,  $F'_v/F'_m$ , ETR and NPQ were all affected significantly (P < 0.05) by the cultivars × sowing date interactions at anthesis in both years (Table 3). In 2017–2018, as the sowing date moved from 1 October to 22 October, the  $F_v/F_m$  in TN18 was unchanged, much higher than that in JM22, which was unchanged. The  $F'_v/F'_m$  in TN18 increased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The ETR in TN18 increased significantly (P < 0.05). The NPQ in TN18 increased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The NPQ in TN18 increased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The trends were consistent in 2018–2019.

# Aboveground nitrogen and specific leaf nitrogen at anthesis

Significant cultivars × sowing date interactions (P < 0.05) were observed for AGN per unit land area and per single stem in both years (Table 4). In 2017–2018, with the change of sowing date from 1 October to 22 October, the AGN per unit land area in TN18 decreased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The AGN per single stem in TN18 was unchanged in both years, much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The AGN per single stem in TN18 was unchanged in both years, much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The trends were consistent in 2018–2019.

The SLNs of four leaf layers were all affected significantly (P < 0.05) by the cultivars × sowing date interactions at anthesis in both years (Table 4). In 2017–2018, as the sowing date delayed from 1 October to 22 October, the SLN gradient became steeper in TN18 (Fig. 2), the SLN of flag leaf in TN18 increased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The SLN of second leaf in TN18 increased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The SLN of third leaf in TN18 increased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The SLN of fourth leaf in TN18 was unchanged in both years, much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The trends were consistent in 2018–2019.

			AGN			SLN (	g/m²)	
Seasons	Cultivars	Sowing date	Total (kg/ ha)	Per single stem (mg)	Flag leaves	Second leaves	Third leaves	Fourth leaves
2017-	T18	1-Oct	232.5ª	35.0 <sup>a</sup>	1.80 <sup>d</sup>	1.79 <sup>c</sup>	1.60 <sup>c</sup>	1.52 <sup>a</sup>
2018		8-Oct	226.3 <sup>a</sup>	34.8 <sup>a</sup>	1.85 <sup>c</sup>	1.82 <sup>c</sup>	1.62 <sup>c</sup>	1.53 <sup>a</sup>
		15-Oct	215.7 <sup>b</sup>	34.8ª	2.00 <sup>b</sup>	1.94 <sup>b</sup>	1.70 <sup>b</sup>	1.54 <sup>a</sup>
		22-Oct	204.6 <sup>c</sup>	34.7 <sup>a</sup>	2.16 <sup>a</sup>	2.06 <sup>a</sup>	1.74 <sup>a</sup>	1.54 <sup>a</sup>
MI	JM22	1-Oct	224.7 <sup>a</sup>	33.0 <sup>a</sup>	1.84 <sup>b</sup>	1.60 <sup>b</sup>	1.31 <sup>b</sup>	0.87 <sup>b</sup>
		8-Oct	219.4 <sup>a</sup>	32.6 <sup>a</sup>	1.90 <sup>a</sup>	1.66 <sup>a</sup>	1.36 <sup>a</sup>	0.92 <sup>a</sup>
		15-Oct	192.6 <sup>b</sup>	30.6 <sup>b</sup>	1.78 <sup>c</sup>	1.56 <sup>c</sup>	1.28 <sup>bc</sup>	0.83 <sup>c</sup>
		22-Oct	175.6 <sup>c</sup>	29.7 <sup>b</sup>	1.68 <sup>d</sup>	1.52 <sup>c</sup>	1.25 <sup>c</sup>	0.79 <sup>d</sup>
Source of variation								
Cultivars (C)		***	***	***	***	***	***	
Sowing date (S)			***	***	***	***	***	***
C × S			***	***	***	***	***	***
2018-	T18	1-Oct	234.1 <sup>a</sup>	35.1 <sup>a</sup>	1.80 <sup>d</sup>	1.76 <sup>d</sup>	1.60 <sup>c</sup>	1.52 <sup>a</sup>
2019		8-Oct	225.9 <sup>a</sup>	35.0 <sup>a</sup>	1.87 <sup>c</sup>	1.84 <sup>c</sup>	1.66 <sup>c</sup>	1.53 <sup>a</sup>
		15-Oct	214.7 <sup>b</sup>	34.6 <sup>a</sup>	1.98 <sup>b</sup>	1.93 <sup>b</sup>	1.68 <sup>b</sup>	1.54 <sup>a</sup>
		22-Oct	206.2 <sup>c</sup>	34.7 <sup>a</sup>	2.13 <sup>a</sup>	2.04 <sup>a</sup>	1.74 <sup>a</sup>	1.54 <sup>a</sup>
	JM22	1-Oct	228.6 <sup>a</sup>	33.2 <sup>a</sup>	1.86 <sup>b</sup>	1.61 <sup>b</sup>	1.29 <sup>b</sup>	0.85 <sup>b</sup>
		8-Oct	224.7 <sup>a</sup>	33.0 <sup>a</sup>	1.92 <sup>a</sup>	1.67 <sup>a</sup>	1.36 <sup>a</sup>	0.90 <sup>a</sup>
		15-Oct	193.8 <sup>b</sup>	30.7 <sup>b</sup>	1.75 <sup>c</sup>	1.52 <sup>c</sup>	1.27 <sup>bc</sup>	0.84 <sup>b</sup>
		22-Oct	178.3 <sup>c</sup>	29.9 <sup>b</sup>	1.62 <sup>d</sup>	1.50 <sup>c</sup>	1.25 <sup>c</sup>	0.80 <sup>c</sup>
Source of va	ariation							
Cultivars	(C)		***	***	***	***	***	***
Sowing da	ate (S)		***	***	***	***	***	***
C × S			***	***	***	***	***	***

Table 4. The AGN per unit land area and per single stem, SLN of four leaf layers of TN18 and JM22 with different sowing dates in 2017-2018 and 2018-2019

# Accumulated N amounts and ratios at each growth stage

Significant (P < 0.05) cultivars × sowing date interactions were observed for accumulated N amounts and ratios at each reproductive stage in both years (Table 5). In 2017–2018, with the change of sowing date from 1 October to 22 October, the accumulated N amounts from seedling emergence to jointing in TN18 decreased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The accumulated N amounts from jointing to anthesis in TN18 increased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The accumulated N amounts from anthesis to maturity in TN18 decreased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The trends were consistent in 2018–2019.

In addition, the ratio of accumulated N from seedling emergence to jointing to total accumulated N in TN18 decreased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The ratio of accumulated N from jointing to anthesis to total accumulated N in TN18 increased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which increased significantly (P < 0.05). The ratio of accumulated N from anthesis to maturity to total accumulated N in TN18 was unchanged, much higher than that in JM22, which was unchanged (Table 5). The trends were consistent in 2018–2019.

# Rubisco content and $P_n$

The Rubisco content and  $P_n$  of flag leaf at anthesis were all affected significantly (P < 0.05) by the cultivars × sowing date interactions at anthesis in both years (Table 6). Changing the sowing date in 2017–2018 from 1 October to 22 October led to significantly (P < 0.05) increased Rubisco content in TN18, much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The  $P_n$  at anthesis in TN18 increased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which decreased significantly (P < 0.05). The trends were consistent in 2018–2019.

# Dry matter

Interaction effects between cultivars and sowing date on dry matter per single stem at anthesis in both years (Table 6). However, significant (P < 0.05) cultivars × sowing date interactions were observed



Fig. 2. The specific green leaf area nitrogen (SLN) of different layers of TN18 and JM22 cultivars at anthesis during the two growing seasons. Horizontal bars indicate standard error.

for dry matter per single stem at maturity in both years (Table 6). In 2017–2018, as the sowing date was pushed back from 1 October to 22 October, the dry matter per single stem at maturity in TN18 increased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which was unchanged. The trends were consistent in 2018–2019.

The dry matters per unit land area at anthesis and maturity were all affected significantly (P < 0.05) by the cultivars × sowing date interactions at anthesis in both years (Table 6). In 2017–2018, as the sowing date delayed from 1 October to 22 October, the dry matter per unit land area at anthesis in TN18 decreased significantly (P < 0.05). The dry matter per unit land area at maturity in JM22 decreased significantly (P < 0.05). The trends were consistent in 2018–2019.

Significant (P < 0.05) cultivars × sowing date interactions were observed for dry matter contribution content and the ratio of preanthesis and post-anthesis to grain yield in both years (Table 5). The dry matter contribution content of pre-anthesis to grain yield in TN18 decreased significantly (P < 0.05) with the sowing date of 22 October compared with 1 October, and was much higher than that in JM22, which was unchanged. The dry matter contribution content of post-anthesis to grain yield in TN18 increased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which was unchanged. The dry matter contribution ratio of pre-anthesis to grain yield in TN18 decreased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which was unchanged. The dry matter contribution ratio of pre-anthesis to grain yield in TN18 decreased significantly (P < 0.05). The dry matter contribution ratio of post-anthesis to grain yield in TN18 increased significantly (P < 0.05). The dry matter contribution ratio of post-anthesis to grain yield in TN18 increased significantly (P < 0.05). The dry matter contribution ratio of post-anthesis to grain yield in TN18 increased significantly (P < 0.05). The dry matter contribution ratio of post-anthesis to grain yield in TN18 increased significantly (P < 0.05). The dry matter contribution ratio of post-anthesis to grain yield in TN18 increased significantly (P < 0.05). The dry matter contribution ratio of post-anthesis to grain yield in TN18 increased significantly (P < 0.05). The dry matter contribution ratio of post-anthesis to grain yield in TN18 increased significantly (P < 0.05). The dry matter contribution ratio of post-anthesis to grain yield in TN18 increased significantly (P < 0.05), much higher than that in JM22, which was unchanged. The trends were consistent in 2018–2019 (Table 7).

# Correlations

The key characteristics were tested to determine their relationships using correlation analysis (Fig. 3). The  $P_n$  was positively correlated with  $F_v/F_m$ ,  $F'_v/F'_m$ , ETR, NPQ, SLN and Rubisco content.

# Discussion

Global warming has significantly affected the growth, development and yield of winter wheat (Berry et al., 2004; Foulkes et al., 2011). In addition, rotation of summer corn and winter wheat is the main planting system in a few regions of the world, and the late maturing variety of summer corn is the main variety that can produce a higher grain yield (Niu, 2011). Therefore, a later sowing date for winter wheat will be imperative under such conditions. However, the key to achieving this goal lies in selecting suitable winter wheat varieties that can maintain or increase grain yield under later sowing dates. In our study, as the sowing date was pushed back, the low-tillering winter wheat cultivars could maintain grain yield, much higher than that in the high-tillering winter wheat cultivars, which significantly decreased grain yield. In addition, a trade-off between spike number per unit area and grain number per spike guaranteed a stable yield in the low-tillering winter wheat cultivars, whereas decreased spike number per unit area and grain number per spike reduced the grain yield in the hightillering winter wheat cultivars.

Our previous research demonstrated that delayed sowing could significantly decrease the spike number per unit area, mainly owing to the lower accumulated temperature before wintering (Yin *et al.*, 2018). This is consistent with the results of our present study. Furthermore, previous research had shown that the grain yield of wheat was mainly determined by the photosynthesis of photosynthetic organ (Wang *et al.*, 1995; Roberto *et al.*, 2010). Although the time from flowering to maturity is shortened at late and latest sowing dates, the higher  $P_n$  could more quickly fill grain (Fang *et al.*, 2018), maintain grain weight and increase

			Accumulated nitrogen (kg/ha)			Ratio to total accumulated nitrogen (%)			
Cultivars	Seasons	Sowing date	Seedling emergence to jointing	Jointing to anthesis	Anthesis to maturity	Seedling emergence to jointing	Jointing to anthesis	Anthesis to maturity	
2017-	T18	1-Oct	180.3 <sup>a</sup>	46.3 <sup>d</sup>	80.2 <sup>a</sup>	58.8 <sup>a</sup>	15.1 <sup>d</sup>	26.1 <sup>a</sup>	
2018	-	8-Oct	154.3 <sup>b</sup>	62.9 <sup>c</sup>	78.1 <sup>a</sup>	52.3 <sup>b</sup>	21.3 <sup>c</sup>	26.4 <sup>a</sup>	
	-	15-Oct	128.7 <sup>c</sup>	79.9 <sup>b</sup>	75.1 <sup>b</sup>	45.3 <sup>c</sup>	28.2 <sup>b</sup>	26.5ª	
	-	22-Oct	102.6 <sup>d</sup>	97.8 <sup>a</sup>	69.4 <sup>c</sup>	38.0 <sup>d</sup>	36.2 <sup>a</sup>	25.8 <sup>a</sup>	
	JM22	1-Oct	132.0 <sup>a</sup>	95.6 <sup>b</sup>	76.8 <sup>a</sup>	43.4 <sup>a</sup>	31.4 <sup>b</sup>	25.2ª	
	-	8-Oct	101.6 <sup>b</sup>	107.8 <sup>a</sup>	70.8 <sup>b</sup>	36.3 <sup>b</sup>	38.4 <sup>a</sup>	25.3ª	
	-	15-Oct	91.1 <sup>c</sup>	99.2 <sup>c</sup>	65.4 <sup>c</sup>	35.6 <sup>b</sup>	38.8 <sup>a</sup>	25.6 <sup>a</sup>	
	-	22-Oct	80.8 <sup>d</sup>	89.9 <sup>c</sup>	59.5 <sup>d</sup>	35.1 <sup>b</sup>	39.1 <sup>a</sup>	25.8 <sup>a</sup>	
Source of variation									
Cultivars	Cultivars (C)		***	***	***	***	***	***	
Sowing date (S)			***	***	***	***	***	ns	
C × S			***	***	***	***	***	ns	
2018-	T18	1-Oct	176.5 <sup>ª</sup>	47.8 <sup>d</sup>	77.9 <sup>a</sup>	58.4 <sup>a</sup>	15.8 <sup>d</sup>	25.8 <sup>a</sup>	
2019	-	8-Oct	150.2 <sup>b</sup>	61.9 <sup>c</sup>	74.2 <sup>b</sup>	52.5 <sup>b</sup>	21.6 <sup>c</sup>	25.9 <sup>a</sup>	
	-	15-Oct	125.8 <sup>c</sup>	77.5 <sup>b</sup>	70.1 <sup>c</sup>	46.0 <sup>c</sup>	28.3 <sup>b</sup>	25.7 <sup>a</sup>	
	-	22-Oct	101.7 <sup>d</sup>	94.3 <sup>a</sup>	66.2 <sup>d</sup>	38.8 <sup>d</sup>	36.0 <sup>a</sup>	25.2 <sup>a</sup>	
	JM22	1-Oct	129.5 <sup>ª</sup>	94.1 <sup>b</sup>	74.9 <sup>a</sup>	43.4 <sup>a</sup>	31.5 <sup>b</sup>	25.1 <sup>a</sup>	
	-	8-Oct	100.9 <sup>b</sup>	105.8 <sup>a</sup>	69.1 <sup>b</sup>	36.5 <sup>b</sup>	38.4 <sup>a</sup>	25.1 <sup>a</sup>	
	-	15-Oct	90.6 <sup>c</sup>	97.7 <sup>b</sup>	63.8 <sup>c</sup>	35.9 <sup>b</sup>	38.8 <sup>a</sup>	25.3ª	
	-	22-Oct	78.8 <sup>d</sup>	87.9 <sup>c</sup>	58.2 <sup>d</sup>	35.0 <sup>b</sup>	39.1 <sup>a</sup>	25.9 <sup>a</sup>	
Source of	variation								
Cultivars	s (C)		***	***	***	***	***	***	
Sowing	date (S)		***	***	***	***	***	ns	
C × S			***	***	***	***	***	ns	

Table 5. The accumulated nitrogen and the ratio of accumulated nitrogen to total accumulated nitrogen at different growth stages of TN18 and JM22 in 2017–2018 and 2018–2019

Values followed by the same letter within a column in the same year are not significantly different at P<0.05 as determined by the LSD test.

grain number per spike. Increased grain number per spike could offset the decrease in the spike number per unit area, and ultimately maintained grain yield in the low-tillering winter wheat cultivars. In contrast, as the sowing date delayed, the lower  $P_n$  of the late and latest sowing dates in high-tillering winter wheat cultivar decreased significantly, which was lower than that in low-tillering winter wheat cultivar. The lower  $P_n$  led to a decreasing grain filling rate and grain number per spike, and with a lower spike number per unit area, finally decreased grain yield in high-tillering winter wheat cultivars. As the reason for  $P_n$  improving in lowtillering winter wheat cultivars was concerned, several physiological traits should be taken into account, such as chlorophyll fluorescence parameters, N accumulation dynamics, the level and vertical canopy distribution for SLN at anthesis and Rubisco content.

The chlorophyll fluorescence has often been used to noninvasively detect the photosynthetic properties of plants for years (Baker and Rosenqvist, 2004). The change in chlorophyll fluorescence from the photosynthetic organism is an adaptation to photosynthetic activity (McAlister and Myers, 1940; Kautsky and Zedlitz, 1941). Furthermore, the chlorophyll fluorescence could detect the ETR of PSII (Genty *et al.*, 1989), which is related to the assimilation of carbon dioxide (Genty *et al.*, 1989, 1990; Harbinson *et al.*, 1990; Krall and Edwards, 1990, 1991; Cornic and Ghashghaie, 1991; Krall *et al.*, 1991; Siebke *et al.*, 1997). In our study,  $P_n$  was positively correlated with  $F_v/F_m$ ,  $F'_v/F'_m$ , ETR, and NPQ. Therefore, the higher  $F_v/F_m$ ,  $F'_v/F'_m$  and ETR at the late and latest sowing dates suggested that the  $P_n$  was higher in low-tillering winter wheat cultivars, whereas the higher NPQ also suggested that later sowing resulted in more waste. In contrast, the lower  $F'_v/F'_m$  and ETR at the late and latest sowing dates suggested that the  $P_n$  was lower in high-tillering winter wheat cultivars, whereas the lower NPQ also suggested that later sowing resulted in less waste.

N fertilizer is a main influencing factor during wheat crop production. It has been suggested that the timing of the plant N demand is associated with the pattern of canopy architecture and carbon gain development in the wheat canopy (Pan *et al.*, 1998). High crop demands occur at the start of stem elongation all the way through flag leaf emergence. N uptake at the stem **Table 6.** The Rubisco content and  $P_n$  of flag leaf at anthesis, dry matter per single stem and per unit land area at anthesis and maturity of TN18 and JM22 in 2017–2018 and 2018–2019

					Dry matter per single stem (g)		Dry matter per unit land area (kg/ha)	
Cultivars	Seasons	Sowing date	Rubisco content (g/m²)	P <sub>n</sub> (μmol CO <sub>2</sub> / m²/s)	At anthesis	At maturity	At anthesis	At maturity
2017-	T18	1-Oct	3.1 <sup>d</sup>	22.2 <sup>d</sup>	1.95 <sup>a</sup>	2.89 <sup>c</sup>	12 958 <sup>a</sup>	19 204 <sup>a</sup>
2018		8-Oct	3.6 <sup>c</sup>	24.4 <sup>c</sup>	1.92 <sup>a</sup>	2.97 <sup>c</sup>	12 469 <sup>b</sup>	19 334 <sup>a</sup>
		15-Oct	4.2 <sup>b</sup>	26.7 <sup>b</sup>	1.94 <sup>a</sup>	3.12 <sup>b</sup>	12 000 <sup>c</sup>	19 346ª
		22-0ct	5.0 <sup>a</sup>	29.7 <sup>a</sup>	1.91 <sup>a</sup>	3.27 <sup>a</sup>	11 291 <sup>d</sup>	19 272 <sup>a</sup>
	JM22	1-Oct	3.0 <sup>b</sup>	24.7 <sup>b</sup>	1.91 <sup>a</sup>	2.76 <sup>a</sup>	13 014 <sup>a</sup>	18 804 <sup>a</sup>
		8-Oct	3.4 <sup>a</sup>	26.3 <sup>a</sup>	1.84 <sup>a</sup>	2.78 <sup>a</sup>	12 363 <sup>b</sup>	18 714 <sup>a</sup>
		15-Oct	2.9 <sup>b</sup>	24.0 <sup>b</sup>	1.86 <sup>a</sup>	2.73 <sup>a</sup>	11 677 <sup>c</sup>	17 183 <sup>b</sup>
		22-0ct	2.5 <sup>c</sup>	22.5 <sup>c</sup>	1.87 <sup>a</sup>	2.74 <sup>a</sup>	11 083 <sup>d</sup>	16 217 <sup>c</sup>
Source of variation								
Cultivars (C)			***	***	ns	***	ns	***
Sowing date (S)			***	***	ns	***	***	***
C × S			***	***	ns	***	ns	***
2018-	T18	1-Oct	3.2 <sup>d</sup>	22.5 <sup>d</sup>	1.86 <sup>a</sup>	2.85 <sup>c</sup>	12 443 <sup>a</sup>	19 028 <sup>a</sup>
2019		8-Oct	3.7 <sup>c</sup>	24.7 <sup>c</sup>	1.85 <sup>a</sup>	2.95 <sup>c</sup>	11 962 <sup>b</sup>	19 072 <sup>a</sup>
		15-Oct	4.3 <sup>b</sup>	27.2 <sup>b</sup>	1.85 <sup>a</sup>	3.08 <sup>b</sup>	11 438 <sup>c</sup>	19 103 <sup>a</sup>
		22-Oct	5.2ª	29.6 <sup>a</sup>	1.80 <sup>a</sup>	3.20 <sup>a</sup>	10 686 <sup>d</sup>	19 016 <sup>a</sup>
	JM22	1-Oct	2.9 <sup>b</sup>	23.8 <sup>b</sup>	1.85 <sup>a</sup>	2.69 <sup>a</sup>	12 752 <sup>a</sup>	18 503 <sup>a</sup>
		8-Oct	3.2 <sup>a</sup>	25.7 <sup>a</sup>	1.77 <sup>a</sup>	2.70 <sup>a</sup>	12 035 <sup>b</sup>	18 358 <sup>a</sup>
		15-Oct	2.8 <sup>b</sup>	23.0 <sup>b</sup>	1.80 <sup>a</sup>	2.67 <sup>a</sup>	11 325 <sup>c</sup>	16 823 <sup>b</sup>
		22-Oct	2.3 <sup>c</sup>	21.5 <sup>c</sup>	1.80 <sup>a</sup>	2.65 <sup>a</sup>	10 732 <sup>d</sup>	15 823 <sup>c</sup>
Source of va	ariation							
Cultivars	(C)		***	***	ns	***	ns	***
Sowing da	ate (S)		***	***	ns	***	***	***
C×S			***	***	ns	***	ns	***

Values followed by the same letter within a column in the same year are not significantly different at P<0.05 as determined by the LSD test.

elongation stage initially increases leaf chlorophyll, soluble protein contents and carbon exchange rate in flag leaves compared with N dressing at the double ridge stage (Scalet et al., 1991). Flag leaves are dominant photosynthetic organs responsible for grain filling at post-anthesis. In general, the longer a flag leaf remains on the plant, the greater the contribution offered to cereal grain yield (Olszewski et al., 2008). According to the effects of N fertilisation and watering on organ development in the spring, enhanced N uptake during the jointing to anthesis growth stages may be associated with increased N content in flag leaves leading to improved photosynthetic activity during the grain filling stage (Tian et al., 2016). Additionally, a strong positive correlation has been widely reported between photosynthetic capacity and N content per unit leaf area (Evans, 1989). In the present study, the AGN per unit area and SLN in low-tillering winter wheat cultivar were significantly higher than that in high-tillering winter wheat cultivar. Though the AGN per unit area significantly decreased, the AGN per single plant was unchanged in the low-tillering winter wheat cultivars. Furthermore, we observed that the SLN was positively correlated with  $P_n$ , suggesting that higher SLN promoted the photosynthetic activity of flag leaves during the grainfilling stage under the delayed sowing treatments. In contrast, the AGN per plant significantly decreased, suggesting that lower SLN limited the photosynthetic activity of flag leaves were obtained in the high-tillering winter wheat cultivars.

Efficient photosynthesis is an important factor influencing crop productivity in later plant growth stages. An optimal N distribution in the plant canopy improves photosynthesis without additional N input (Gastal and Lemaire, 2002). Nevertheless, the SLN gradients in actual canopies are less steep than the optimal gradients (Buckley *et al.*, 2013). In situations like normal sowing, where SLN gradients were suboptimal, steeper SLN gradients under delayed sowing may contribute to enhanced photosynthesis with limited N in the plant canopy in the low-tillering winter wheat cultivars, whereas the steeper SLN gradients with higher photosynthesis were observed under normal sowing, and the SLN gradients at the late and latest sowing dates were less steep than that at the normal sowing date in high-tillering winter

			Dry matter contri	bution content (g)	Dry matter cont	ribution ratio (%)
Cultivars	Seasons	Sowing date	Pre-anthesis	Post-anthesis	Pre-anthesis	Post-anthesis
2017-2018	T18	1-Oct	0.43 <sup>a</sup>	1.07 <sup>c</sup>	28.3 <sup>a</sup>	71.7 <sup>c</sup>
		8-Oct	0.43 <sup>a</sup>	1.10 <sup>c</sup>	27.7 <sup>a</sup>	72.3 <sup>c</sup>
		15-Oct	0.37 <sup>b</sup>	1.22 <sup>b</sup>	23.0 <sup>b</sup>	77.0 <sup>b</sup>
		22-Oct	0.31 <sup>c</sup>	1.35 <sup>a</sup>	18.4 <sup>a</sup>	81.6 <sup>a</sup>
	JM22	1-Oct	0.33 <sup>a</sup>	1.15 <sup>a</sup>	22.6 <sup>ab</sup>	77.4 <sup>a</sup>
		8-Oct	0.34 <sup>a</sup>	1.14 <sup>a</sup>	23.0 <sup>a</sup>	77.0 <sup>a</sup>
		15-Oct	0.33 <sup>a</sup>	1.17 <sup>a</sup>	21.7 <sup>bc</sup>	78.3 <sup>a</sup>
		22-Oct	0.33 <sup>a</sup>	1.17 <sup>a</sup>	21.8 <sup>c</sup>	78.2 <sup>a</sup>
Source of variation						
Cultivars (C)			***	***	**	ns
Sowing date (S)			***	***	***	***
C × S			***	***	***	***
2018-2019	T18	1-Oct	0.42 <sup>a</sup>	1.16 <sup>c</sup>	26.6 <sup>a</sup>	73.4 <sup>c</sup>
		8-Oct	0.42 <sup>a</sup>	1.19 <sup>c</sup>	25.9 <sup>a</sup>	74.1 <sup>c</sup>
		15-Oct	0.35 <sup>b</sup>	1.34 <sup>b</sup>	20.7 <sup>b</sup>	79.3 <sup>b</sup>
		22-Oct	0.28 <sup>c</sup>	1.46 <sup>a</sup>	16.1 <sup>c</sup>	83.9 <sup>a</sup>
	JM22	1-Oct	0.34 <sup>a</sup>	1.10 <sup>a</sup>	23.8 <sup>a</sup>	76.2 <sup>a</sup>
		8-Oct	0.33 <sup>a</sup>	1.09 <sup>a</sup>	23.2 <sup>a</sup>	76.8 <sup>a</sup>
		15-Oct	0.34 <sup>a</sup>	1.09 <sup>a</sup>	23.6 <sup>a</sup>	76.4 <sup>a</sup>
		22-Oct	0.34 <sup>a</sup>	1.12 <sup>a</sup>	23.1 <sup>a</sup>	76.9 <sup>a</sup>
Source of variation						
Cultivars (C)			***	***	**	ns
Sowing date (S)			***	***	***	***
C×S			***	***	***	***

Table 7. The dry matter contribution content and ratio of pre-anthesis and post-anthesis to grain yield of TN18 and JM22 in 2017-2018 and 2018-2019

wheat cultivars. In addition, the higher SLN of flag leaves every growing stage after anthesis at the late and latest sowing dates ensured higher photosynthesis in the low-tillering winter wheat cultivars, whereas the lower SLN led to lower photosynthesis in the high-tillering winter wheat cultivars.

Rubisco is the key enzyme in the Calvin cycle and the most abundant enzyme in plants (Evans, 1989; Makino *et al.*, 1997). Furthermore, previous research has shown that the SLN of leaves was positively correlated to Rubisco content (Makino *et al.*, 1997, 2000; Ghannoum *et al.*, 2005). Therefore, more Rubisco is usually accompanied by higher SLN, which will lead to higher  $P_n$  (Warren, 2004; Bown *et al.*, 2009; Li *et al.*, 2009; Yamori *et al.*, 2011). In our study, as the sowing date delayed, the Rubisco content in the lowtillering winter wheat cultivar. Furthermore, the Rubisco content was positively correlated with  $P_n$ , suggesting that more Rubisco at the late and latest sowing dates promoted higher  $P_n$  in the lowtillering winter wheat cultivars, whereas less Rubisco reduced  $P_n$ in the high-tillering winter wheat cultivars.

Higher  $P_n$  could produce more dry matter which would guarantee a higher grain yield (Roberto *et al.*, 2010; Xiong *et al.*, 2013).

Although there was less dry matter per unit area at anthesis under the later sowing than the normal sowing treatment, higher  $P_n$  of leaves after anthesis contributed to the increase in dry matter per plant which led to a rapid dry matter accumulation rate, and ultimately produced consistent dry matter per unit area at maturity, ensuring a comparable yield in the low-tillering winter wheat cultivars. In addition, approximately 70% of grain yield was from dry matter produced by photosynthesis at post-anthesis (Roberto et al., 2010). In our study, owing to the lower dry matter accumulation of pre-anthesis vegetative organs at the late and latest sowing, dry matter contribution and the ratio of pre-anthesis vegetative organs to grain significantly decreased for the lowtillering winter wheat cultivars. However, higher  $P_n$  after anthesis at the late and latest sowing significantly improved dry matter contribution and the ratio of post-anthesis vegetative organs to grain, so as to be beneficial to maintaining a higher yield. In contrast, the lower  $P_n$  after anthesis led to a decrease in dry matter per plant, which resulted in a slower dry matter accumulation rate, and finally produced less dry matter per unit area at maturity that also resulted in a lower yield in the high-tillering winter wheat cultivars.



**Fig. 3.** Relationship of net photosynthetic rate ( $P_n$ ) to the open photosystem PSII reaction centres ( $F_v/F_m$ ), actual capture efficiency of excitation energy by open photosystem PSII reaction centres ( $F_v/F_m$ ), the total electron transport rate (ETR), non-photochemical quenching (NPQ), specific green flag leaf area nitrogen (SLN) and Rubisco content per unit area of flag leaves for different sowing dates in both winter wheat cultivars over two seasons. \* and \*\* are significantly correlated at P < 0.05 and P < 0.01, respectively.

#### Conclusions

In conclusion, as the sowing date delayed from October 1 to October 22, the grain yield in the low-tillering winter wheat cultivars was maintained consistently, much higher than that in the high-tillering winter wheat cultivars, which decreased significantly. The main reason for this was that the more accumulated N from jointing to anthesis under late and latest sowing resulted in a higher grain number per spike, compared with that under normal sowing, in the low-tillering winter wheat cultivars. Meanwhile, the higher net photosynthetic rate within a shorter time after anthesis, through optimizing the spatiotemporal distribution of N in the canopy and increasing Rubisco content per unit area of flag leaves, improved dry matter accumulation rate and contribution ratio of post-anthesis vegetative organs to grain, and thus, ensured that more grains researched a consistent grain weight. In contrast, compared with that under normal sowing, the spike number of high-tillering winter wheat cultivars under late and latest sowing was less, the less accumulated N from jointing to anthesis resulted in a lower grain number per spike, and the lower net photosynthetic rate through reduced AGN uptake per single plant, unoptimizable spatiotemporal

distribution of N in the canopy and decreased Rubisco content per unit area of flag leaves. This reduced the dry matter accumulation rate, and consequently, only satisfied less grains to achieve a consistent grain weight. Thus, low-tillering winter wheat cultivars are more adaptable to late sowing.

**Acknowledgements.** We thank Professor Mingrong He and Xinglong Dai (Shandong Agricultural University) for their help in the field and laboratory. The authors declare no conflicts of interest.

**Financial support.** This work was supported by the National Key Research and Development Program of China (2016YFD0300107), the National Natural Science Foundation of China (31871578) and Scientific Research and Development of Yangtze University (802100270402).

Conflict of interest. None.

Ethical standards. Not applicable.

# References

Ainsworth EA and Ort DR (2010) How do we improve crop production in a warming world? *Plant Physiology* 154, 526–530.

- Alvertssom PA (2001) A quantitative model of the domain structure of the photosynthetic membrane. *Trends in Plant Science* 6, 349–354.
- Anderson W and Smith W (1990) Yield advantage of two semi-dwarf compared with two tall wheats depends on sowing time. *Crop and Pasture Science* **41**, 811–826.
- Asner GP, Wessman CA and Archer S (1998) Scale dependence of absorption of photosynthetically active radiation in terrestrial ecosystems. *Ecological Application* 8, 1003–1021.
- Baker NR and Rosenqvist E (2004) Applications of chlorophyll fluorescence can improve crop production strategies: an examination of future possibilities. *Journal of Experimental Botany* 403, 1607–1621.
- Bassu S, Asseng S, Motzo R and Giunta F (2009) Optimising sowing date of durum wheat in a variable Mediterranean environment. *Field Crops Research* 111, 109–118.
- Berry PM, Sterling M, Spink JH, Baker CJ, Sylvester-Bradley R, Mooney SJ, Tams AR and Ennos AR (2004) Understanding and reducing lodging in cereals. Advances in Agronomy 84, 217–271.
- Berthloot J, Martre P and Andrieu B (2008) Dynamics of light and nitrogen distribution during grain filling within wheat canopy. *Plant Physiology* 148, 1707–1720.
- Bown HE, Watt MS, Mason EG, Clinton PW and Whitehead D (2009) The influence of nitrogen and phosphorus supply and genotype on mesophyll conductance limitations to photosynthesis in Pinus radiate. *Tree Physiology* **29**, 1143–1151.
- Buckley TN, Cescatti A and Farquhar GD (2013) What does optimization theory actually predict about crown profiles of photosynthetic capacity when models incorporate greater realism? *Plant, Cell & Environment* 36, 1547–1563.
- **Cornic G and Ghashghaie J** (1991) Effect of temperature on net CO<sub>2</sub> assimilation and photosystem II quantum yield on electron transfer of French bean leaves (*Phaseolus vulgaris* L.) during drought stress. *Planta* **183**, 178–184.
- Dai XL, Zhou XH, Jia DY, Xiao LL, Kong HB and He MR (2013) Managing the seeding rate to improve nitrogen-use efficiency of winter wheat. *Field Crops Research* 154, 100–109.
- Ding DY, Feng H, Zhao YJ, He Q, Zou YF and Jin JM (2016) Modifying winter wheat sowing date as an adaptation to climate change on the loess plateau. Agronomy Journal 108, 53–63.
- Ehleringer J and Pearcy RW (1983) Variation in quantum yield for CO<sub>2</sub> uptake among C3 and C4 plants. *Plant Physiology* 73, 555–559.
- Evans JR (1989) Photosynthesis and nitrogen relationships in leaves of C<sub>3</sub> plants. *Oecologia* 78, 9–19.
- Evans JR (1996) *Photosynthesis and the Environment*. Dordrecht: Kluwer Academic Publishers.
- Evans JR and Poorter H (2001) Photosynthetic acclimation of plants to growth irradiance: the relative importance of specific leaf area and nitrogen partitioning in maximizing carbon gain. *Plant Cell and Environment* 24, 755–767.
- Fang XM, Li YS, Nie J, Wang C, Huang KH, Zhang YK, Zhang YL, She HZ, Liu XB, Ruan RW, Yuan XH and Yi ZL (2018) Effects of nitrogen fertilizer and planting density on the leaf photosynthetic characteristics, agronomic traits and grain yield in common buckwheat (*Fagopyrum esculentum* M.). Field Crops Research 219, 160–168.
- Farquhar GD, von Caemmerer S and Berry JA (1980) A biochemical model of photosynthetic CO<sub>2</sub> assimilation in leaves of C<sub>3</sub> species. *Planta* 149, 78–90.
- Foulkes MJ, Slafer GA, Davies WJ, Berry PM, Sylvester-Bradley R, Martre P, Calderini DF, Griffiths S and Reynolds MP (2011) Raising yield potential of wheat. III. Optimizing partitioning to grain while maintaining lodging resistance. *Journal of Experimental Botany* 62, 469–486.
- Gastal F and Lemaire G (2002) N uptake and distribution in crops: an agronomical and eco-physiological perspective. *Journal of Experimental Botany* 53, 789–799.
- Genty B, Briantais JM and Baker NR (1989) The relationship between the quantum yield of photosynthetic electron transport and quenching of chlorophyll fluorescence. *Biochimica Biophysica Acta* (*BBA*) *General Subjects* **990**, 87–92.
- Genty B, Harbinson J and Baker NR (1990) Relative quantum efficiencies of the two photosystems of leaves in photorespiratory and nonphotorespiratory conditions. *Plant Physiology and Biochemistry* **28**, 1–10.

- Ghannoum O, Evans JR, Chow WS, Andrews TJ, Conroy JP and von Caemmerer S (2005) Faster Rubisco is the key to superior nitrogen-use efficiency in NADP-malic enzyme relative to NAD-malic enzyme C<sub>4</sub> grasses. *Plant Physiology* 137, 638–650.
- Harbinson J, Genty B and Baker NR (1990) The relationship between CO<sub>2</sub> assimilation and electron transport in leaves. *Photosynthesis Research* 25, 213–224.
- Hikosaka K (2014) Optimal nitrogen distribution within a leaf canopy under direct and diffuse light. *Plant Cell and Environment* 9, 2077–2085.
- Hikosaka K, Anten NP, Borjigidai A, Kamiyama C, Sakai H, Hasegawa T, Oikawa S, Iio A, Watanabe M, Koike T, Nishina K and Ito A (2016) A meta-analysis of leaf nitrogen distribution within plant canopies. *Annals* of *Botany* 118, 239–247.
- Jalota SK, Kaur H, Kaur S and Vashisht BB (2013) Impact of climate change scenarios on yield, water and nitrogen-balance and-use efficiency of ricewheat cropping system. Agricultural Water Management 116, 29–38.
- Kautsky H and Zedlitz W (1941) Fluoreszenzkurven von Chloroplasten-Grana. Science of Nature 29, 101–102.
- Knapp WR and Knapp JS (1978) Response of winter wheat to date of planting and fall fertilization. Agronomy Journal 70, 1048–1053.
- **Krall JP and Edwards GE** (1990) Quantum yield of photosystem. II. Electron transport and  $CO_2$  fixation in C4 plants. *Australian Journal of Plant Physiology* **17**, 579–588.
- Krall JP and Edwards GE (1991) Environmental effects on the relationship between quantum yield of carbon assimilation and in vivo PSII electron transport in maize. Australian Journal of Plant Physiology 18, 267–278.
- Krall JP, Edwards GE and Ku MSB (1991) Quantum yield of photosystem II and efficiency of CO<sub>2</sub> fixation in *Flaveria* (Asteraceae) species under varying light and CO<sub>2</sub>. Australian Journal of Plant Physiology 18, 369–383.
- Li Y, Gao YX, Xu XM, Shen QR and Guo SW (2009) Light-saturated photosynthetic rate in high-nitrogen rice (*Oryza sativa* L.) leaves is related to chloroplastic CO<sub>2</sub> concentration. *Journal of Experimental Botany* **60**, 2351–2360.
- Lobell DB, Schlenker W and Costa-Roberts J (2011) Climate trends and global crop production since 1980. *Science (New York, N.Y.)* 333, 616.
- Makino A, Mae T and Chira K (1985) Photosynthesis and rubulose-1, 5-bisphosphate carboxylase/oxygenase in rice leaves from emergence through senescence. *Planta* 166, 414–420.
- Makino A, Mae T and Chira K (1986) Colorimetric measurement of protein stained with Coomassie Brilliant Blue R on sodium dodecyl sulfatepolyacrylamide gel electrophoresis by eluting with formamide. *Agricultural and Biological Chemistry* **50**, 1911–1912.
- Makino A, Shimada T, Takumi S, Kaneko K, Matsuoka M, Shimamoto K, Nakano H, Miyao-Tokutomi M, Mae T and Yamamoto N (1997)
  Does decrease in Ribulose-1, 5-bisphosphate carboxylase by antisense RbeS lead to a higher N-use efficiency of photosynthesis under conditions of saturating CO<sub>2</sub> and light in rice plants? *Plant Physiology* 114, 483–491.
- Makino A, Nakano H, Mae T, Shimada T and Yamamoto N (2000) Photosynthesis, plant growth and N allocation in transgenic rice plants with decreased Rubisco under  $CO_2$  enrichment. *Journal of Experimental Botany* **51**, 383–389.
- Manter DK and Kerrigan J (2004) A/C<sub>i</sub> curve analysis across a range of woody plant species: influence of regression analysis parameters and mesophyll conductance. *Journal of Experimental Botany* 55, 2581–2588.
- McAlister ED and Myers J (1940) The time-course of photosynthesis and fluorescence observed simultaneously. *Smithsonian Institute Miscellaneous Collections* **99**, 1–37.
- McLeod J, Campbell C, Dyck F and Vera CL (1992) Optimum seeding date for winter wheat in Southwestern Saskatchewan. Agronomy Journal 84, 86–90.
- Moreau D, Allard V, Gaju O, Le Gouis J, Foulkes MJ and Martre P (2012) Acclimation of leaf nitrogen to vertical light gradient at anthesis in wheat is a whole-plant process that scales with the size of the canopy. *Plant Physiology* **160**, 1479–1490.
- Niu F (2011) Discussion on the causes of late harvest of summer maize in Huang-Huai-Hai and its technical countermeasures. *Anhui Agricultural Science Bull* 17, 72–74.

- Olszewski J, Pszczółkowska A, Kulik T, Fordoński G, Płodzień K, Okorski A and Wasielewska J (2008) Rate of photosynthesis and transpiration of winter wheat leaves and ears under water deficit conditions. *Polish Journal of Natural Science* 23, 326–335.
- Pan QM, Yu ZW, Tian QZ, Wang YF, Liu WX and Wang RY (1998) Effects of nitrogen topdressing stage on the senescence of flag leaves and roots in winter wheat under super-high-yielding level. *Acta Agronomy Sinica* 24, 924–929 (in Chinese with English abstract).
- Qiu NW, Lu QT and Lu CM (2003) Photosynthesis, photosystem II efficiency and the xanthophyll cycle in the salt-adapted halophyte *Atriplex centralasiatica. New Phytologist* **159**, 479–486.
- Rasmussen IS and Thorup-Kristensen K (2016) Does earlier sowing of winter wheat improve root growth and N uptake? *Field Crops Research* 196, 10–21.
- Roberto F, Andrea T, Pierre S, Marco B and Pierre M (2010) Sowing date and nitrogen fertilization effects on dry matter and nitrogen dynamics for durum wheat: an experimental and simulation study. *Field Crops Research* 117, 245–257.
- **Sage RF** (1990) A model describing the regulation of ribulose-1, 5-bisphosphate carboxylase, electron transport, and triose phosphate use in response to light intensity and CO<sub>2</sub> in C<sub>3</sub> plants. *Plant Physiology* **94**, 1728–1734.
- Scalet M, Miceli F, Martin M and Zerbi G (1991) Proteolysis in flag leaves of wheat as related to different levels and timing of nitrogen supply. *Journal of Agronomy and Crop Science* 166, 259–267.
- Siebke K, von Caemmerer S, Badger M and Furbank RT (1997) Expressing an RbcS antisense gene in transgenic *Flaveria bidentis* leads to an increased quantum requirement for CO<sub>2</sub> fixed in photosystems I and II. *Plant Physiology* 105, 1163–1174.
- Sun H, Zhang X, Chen S, Pei D and Liu C (2007) Effects of harvest and sowing time on the performance of the rotation of winter wheat-summer maize in the North China Plain. *Industrial Crops and Products* 25, 239–247.
- Tian ZW, Li Y, Liang ZH, Guo H, Cai J, Jiang D, Cao WX and Dai TB (2016) Genetic improvement of nitrogen uptake and utilization of winter

wheat in the Yangtze River Basin of China. Field Crops Research 196, 251-260.

- Wang HL, Offler CE and Patrick JW (1995) The cellular pathway of photosynthate transfer in the developing wheat grain. II. A structural analysis and histochemical studies of the pathway from the crease phloem to the endosperm cavity. *Plant Cell and Environment* 18, 373–388.
- Wang J, Wang E, Yang X, Zhang F and Yin H (2012) Increased yield potential of wheat-maize cropping system in the North China Plain by climate change adaptation. *Climatic Change* 113, 825–840.
- Warren CR (2004) The photosynthetic limitation posed by internal conductance to CO<sub>2</sub> movement is increased by nutrient supply. *Journal of Experimental Botany* 55, 2313–2321.
- Weiss A, Hays CJ and Won J (2003) Assessing winter wheat responses to climate change scenarios: a simulation study in the U.S. Great Plains. *Climatic Change* 58, 119–148.
- Xiao GJ, Zhang Q, Li Y, Wang RY, Yao YB, Zhao H and Bai HZ (2010) Impact of temperature increase on the yield of winter wheat at low and high altitudes in semiarid northwestern China. Agricultural Water Management 97, 1360–1364.
- Xiao D, Tao F, Liu Y, Shi W, Wang M, Liu F, Zhang S and Zhu Z (2013) Observed changes in winter wheat phenology in the North China Plain for 1981–2009. *International Journal of Biometeorology* **57**, 275–285.
- Xiong J, Ding C, Wei G, Ding Y and Wang S (2013) Characteristic of drymatter accumulation and nitrogen-uptake of super-high-yielding early rice in China. Agronomy Journal 105, 1142–1150.
- Yamori W, Nagai T and Makino A (2011) The rate-limiting step for CO<sub>2</sub> assimilation at different temperatures is influenced by the leaf nitrogen content in several C<sub>3</sub> crop species. *Plant, Cell & Environment* 34, 764–777.
- Yin LJ, Dai XL and He MR (2018) Delayed sowing improves nitrogen utilization efficiency in winter wheat without impacting yield. *Field Crops Research* 221, 90–97.
- Zelitch I (1982) The close relationship between net photosynthesis and crop yield. *Bioscience* **32**, 796–802.